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第六章 增值税法律制度

本章考情分析

在最近 3 年考试中，本章的平均分值为 17 分，简答题、综合题均可涉及。第 6、7章是税法

章节，税法章节的复习请一定注意:

(1)严格按照考试当年考试大纲收录的政策范围复习、作答，实务中已经实施但考试大纲未

收录的政策不予考虑;

(2)必须进行充分的习题演练，平时听课、做题注意收集、积累有代表性的题目(类型题)，

针对类型题应当反复演练，切实提高业务熟练度，解决“好像听懂了，但一做题就错”的问

题。

最近 3 年典型考卷题型、题量分析表

2018 年卷 1 2018 年卷 2 2019 年卷 1 2019 年卷 2 2020 年卷 1 2020 年卷 2

单选题 7题 7分 5题 5分 5题 5分 Ⅰ题Ⅰ分 5 题 5 分 2 题⒉分

多选题 3题 6分 2题 4分 2题 4分 2题 4分 2 题 4 分 2 题 4 分

判断题 1题 1分 1 题Ⅰ分 2 题⒉分 1题 1分 Ⅰ题Ⅰ分 1 题 1 分

简答题 l题 6分 1题 6分 1 题 6 分

综合题 Ⅰ题 12 分 1题 12 分

合计 14 分 16 分 17 分 18 分 16 分 19 分

考点一：纳税人及征税范围

纳税人

一般

＞500 万，应当向税务机关办理一般纳税人登记

不办理一般纳税人登记：

①按照政策规定选择按小规模纳税人纳税的；

②年应税销售额超过规定标准的其他个人。

小规模 ≤500 万

特殊

①小规模纳税人会计核算健全，能够提供准确税务资料，可以向主管

税务机关申请一般纳税人资格认定，

②超过标准的其他个人按小规模纳税人纳税，

③非企业性单位、不经常发生应税行为的企业，可以选择按小规模纳

税人纳税。

征税范围 要义
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销售、进口

货物

(1）销售货物，是指在中国境内有偿转让货物的所有权

【提示 1】货物，是指有形动产，包括电力、热力、气体在内

【提示 2】有偿，是指从购买方取得货币、货物（例如，以物易物）或者其他

经济利益（例如，抵偿债务）

【提示 3】出口（销售）货物也属于增值税征收范围，但对出口货物一般实行

零税率

(2）只要是报关进口的应税货物，均属于增值税的征税范围，除享受免税政策

外，在进口环节依法缴纳增值税

销售无形资产

销售无形资产，是指转让无形资产所有权或者使用权的业务活动

【提示】无形资产是指不具实物形态，但能带来经济利益的资产，包括技术、

商标、著作权、商誉、自然资源使用权（例如，土地使用权）和其他权益性无

形资产（例如，高速公路经营权、特许经营权）

销售不动产 销售不动产，是指转让不动产所有权的业务活动

销售加工、

修理修配劳务

(1）加工，是指受托加工货物，即委托方提供原料及主要材料，受托方按照委

托方的要求，制造货物并收取加工费的业务

(2）修理修配，是指受托对损伤和丧失功能的货物进行修复，使其恢复原状和

功能的业务

销

售

服

务

交通运输

服务
包括陆路运输服务、水路运输服务、航空运输服务和管道运输服务

邮政

服务

指中国邮政集团公司及其所属邮政企业提供邮件寄递、邮政汇兑、机要通信和

邮政代理等邮政基本服务的业务活动，包括:

(1）邮政普遍服务，是指函件、包裹等邮件寄递，以及邮票发行、报刊发行和

邮政汇兑等业务活动

(2)邮政特殊服务，是指义务兵平常信函、机要通信、百人读物和革命烈士遗

物的寄递等业务活动

(3）其他邮政服务，是指邮册等邮品销售、邮政代理等业务活动

电信

服务

可以分为:

(1)基础电信服务（例如，语音通话服务）

(2）增值电信服务（例如，短信服务、卫星电视信号落地转接服务）

建筑服务

可以分为:

(1)工程服务

(2)安装服务（例如，安装电梯，固定电话、有线电视、宽带、水、电、燃气、

服气等经营者向用户收取的安装费、初装费、开户费、扩容费以及亮似收费，

按照安装服缴纳增值税)

(3)修缮服务（修缮对象应为建筑物、构筑物)

(4)装饰服务（装饰对象应为建筑物、构筑物)

(5)其他建筑服务，如钻井（打井)、拆除建筑物或者构筑物、平整土地、园林

绿化等

金融服务

可以分为:

（1）贷款服务，指各种占用、拆倩资金取得的收入，包括金融商品持有期间

（含到期)利息（保本收益、报酬、资金占用费、补偿金等）收入、信用卡透

支利息收入、买入返售金融商品利息收入、融资融券收取的利息收入，以及融
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资性售后回租、押汇、罚息、票踞贴现、转贷等业务取得的利息及利息性质的

收入

（2）直接收费金融服务，指提供货币兑换、账户管理、电子银行、信用卡、

信用证、财务担保、资产管理、信托管理、基金管理、金融交易场所（平台）

管理、资金结算、资金清算、金融支付等服务

（3）保险服务，包括人身保险服务和财产保险服务

（4）金融商品转让，指转让外汇、有价证券、非货物期货和其他金融商品所

有权的业务活动

现代服务

可以分为:

(1)研发和技术服务 (2)信息技术服务

(3)文化创意服务〔例如，设计服务、广告服务〕

(4)物流辅助服务〔例如，装卸搬运服务、仓储服务、收派服务）

(5)租赁服务〔包括不动产、动产融资租赁服务和不动产、动产经营租赁服务〕

【提示】融资性信后回租铵"金融服务——贷款服务”征收增值耗

(6)鉴证咨询服务〔包括认证服务、鉴证服务和咨询服务，翻译服务和市场调

查服务属于咨询服务）

(7)广播影视服务

(8)商务辅助服务〔例如，企业管理服务、经纪代理服务〕

(9)其他现代服务

生活服务

可以分为:

(1)文化体育服务 (2)教育医疗服务 (3)旅游娱乐服务

(4)餐饮住宿服务 (5)居民日常服务〔例如，家政、婚庆、美容美发〉

(6)其他生话服务

考点二：视同销售

视同销售

货物

①将货物交付其他单位或者个人代销；

②销售代销货物；

③设有两个以上机构并实行统一核算的纳税人，将货物从一个机构移送其他机

构用于销售，但相关机构设在同一县（市）的除外；

④将自产、委托加工的货物用于集体福利或者个人消费

⑤将自产、委托加工或者购进的货物投资、分配、无偿赠送。

视同销售

服务、无

形资产或

不动产

①单位或者个体工商户向其他单位或者个人无偿提供服务，但用于公益事业或

者以社会公众为对象的除外。

②单位或者个人向其他单位或者个人无偿转让无形资产或者不动产，但用于公

益事业或者以社会公众为对象的除外。

考点三：税率和征收率

税率 范 围

基本税率 13% 除低税率适用范围外（含有形动产租赁）

低税率

9%

四大类：农业类、生活类、文化类、其他类

交通运输、邮政、基础电信、建筑、不动产租赁服务，销售不动产，转

让土地使用权
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6%
增值电信服务、金融服务、现代服务（除有形动产租赁和不动产租赁）、

生活服务、销售无形资产（除转让土地使用权）

零税率 境内单位和个人发生的跨境应税行为

一般纳税人

销售对象的具体情况 计税公式

自己使用

过的物品

固定资产

(不动产

除外)

按规定不得抵扣且未抵

扣过进项税

应缴纳的增值税=含税售价÷(1+3% ) ×

2%

按规定可以抵扣进项税 销项税额=含税售价÷(l+适用税率）×适

用税率
固定资产以外的其他物品

旧货

(1）从事二手车经销的纳税人销售其收购

的二手车:应纳税额=含税销售额÷( l

+0.5%) ×0.5%

( 2）其他二手物品:应缴纳的增值税=含税

售价÷(1+3%）×2%

小规模纳税人

情形 税务处理

其他个人销售自己使用过的物品 免征增值税

其他小规模

纳税人

销售自己使用过的设备等固

定资产(不动产除外)
应缴纳的增值税=含税售价÷(1+3%)×2%

销售旧货

(1）从事二手车经销的纳税人销售其收购的二手

车:应纳税额=含税销售额÷(1+0.5%)×0.5%

(2）其他二手物品:应缴纳的增值税=含税售价÷

(1+3%）×2%

销售自己使用过的固定资产

以外的其他物品
应缴纳的增值税=含税售价÷(1+3%)×3%

（选择简易计税或只能简易计税）

一般纳税人 小规模纳税人

①转让其 2016 年 4 月 30 日前取得的不动产，

选择简易计税方法计税

②出租其 2016 年 4 月 30 日前取得 74 的不动

产，选择简易计税方法计税

③房地产开发企业销售自行开发的房地产老

项目，选择简易计税方法计税

①转让其取得的不动产

②出租其取得的不动产（不含个人出租住

房）

③房地产开发企业销售自行开发的房地

产老项目
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纳税人提供劳务派遣服务，选择差额征税

考点四：应纳税额计算公式

一般计税方法

当期销项税额=不含增值税销售额×适用税率=含增值税销售额÷（1＋适

用税率）×适用税率

当期应纳税额=当期销项税额－当期准予抵扣的进项税额

简易计税方法 应纳税额=不含税销售额×征收率=含税销售额÷（1＋征收率）×征收率

进口
①组成计税价格=（关税完税价格+关税）÷（1-消费税税率）

②应纳税额=组成计税价格×税率

考点五：特殊销售方式

折扣销售
销售额和折扣额在同一张发票上分别注明的，可扣除折扣，另开发票

的不得扣除；

以旧换新
①一般货物：按新货物的同期销售价格；

②金银首饰：实际收取的不含增值税的全部价款；

还本销售 不减除还本支出；

以物易物 双方都应作购销处理，以各自发出的货物核算销售额；

直销

①企业将货物销售给直销员，直销员再卖给消费者：向直销员收取的

全部价款和价外费用；

②企业通过直销员向消费者销售货物，直接向消费者收取货款：向消

费者收取的全部价款和价外费用。

包装物押金

①一般情况：收取时不计税，逾期时计税；

②收取一年以上的押金：无论是否逾期都应收取时计税

③啤酒、黄酒押金：逾期时计税；

④其他酒：收取时计税。

销售退回与折让 开具红字发票的可以扣减。

考点六：营改增行业销售额特殊规定

行业类型 销售额的确定

贷款服务 取得的全部利息及利息性质的收入

直接收费金融服务 收取的各类费用

金融商品转让 卖出价扣除买入价后的余额，（不得开具专用发票）

经纪代理服务 收取的全部价款和价外费用扣除代为支付费用后的余额

航空运输企业
不包括代收的机场建设费和代售其他航空运输企业客票而代收转付

的价款

客运场站服务
取得的全部价款和价外费用，扣除支付给承运方运费后的余额为销

售额

旅游服务
取得的全部价款和价外费用，扣除向旅游服务购买方收取并支付给

其他单位或者个人的旅游费用后的余额，（不得开具专用发票）

提供建筑服务适用

简易计税方法
全部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额

一般纳税人销售其 取得的全部价款和价外费用，扣除受让土地时向政府部门支付的土
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开发的房地产项目 地价款后的余额

考点七：不得抵扣的进项税额

不产生销项税额

用于简易计税方法计税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人

消费的购进货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产和不动产

非正常损失

非正常损失的货物、在产品、产成品、不动产、不动产在建工程耗

用的购进货物，以及相关的加工修理修配劳务、设计服务、建筑服

务、交通运输服务；

无法区分的 贷款服务、餐饮服务、居民日常服务和娱乐服务

考点八：旅客运输服务进项税额抵扣政策

取得专用发票
按发票税额抵扣

取得电子普通发票（非纸质）

取得注明旅客身份信息证

明

航空运输电子客票行

程单

进项税额=（票价+燃油附加费）÷

（1+9%）×9%

铁路车票 进项税额=票面金额÷（1+9%）×9%

公路水路等其他客票 进项税额=票面金额÷（1+3%）×3%

考点九：生产、生活性服务业加计抵扣政策

适用行业
邮政服务、电信服务、现代服务 加计抵扣 10%

生活服务 加计抵扣 15%

加计抵减额

的计算

当期计提加计抵减额=当期可抵扣进项税额×10%/15%

当期可抵减加计抵减额=上期末加计抵减额余额+当期计提加计抵减额-当

期调减加计抵减额。

抵减方法 未抵减完的可结转下期抵减

不得加计抵

减

①不得抵扣和转出的进项税额；

②纳税人出口货物劳务、发生跨境应税行为不适用加计抵减政策，其对应

的进项税额不得计提加计抵减额。

考点十：期末留抵退税

适用条件

同时符合以下条件的纳税人，申请退还增量留抵税额：

①纳税信用等级为 A级或 B 级；

②申请退税前 36 个月未发生骗取留抵退税、出口退税或虚开增值税专用发

票情形的；

③申请退税前 36 个月未因偷税被税务机关处罚两次及以上的；

④自 2019 年 4 月 1 日起未享受即征即退、先征后返（退）政策的。

⑤自 2019 年 4 月税款所属期起，连续 6 个月（按季度纳税的，连续两个季

度）增量留抵税额均大于 0，且第 6 个月增量留抵税额不低于 50 万元；

增量留抵税额是指与 2019 年 3 月底相比新增加的期末留抵税额。

一般规定 当期销项税额小于进项税额时可以结转下期继续抵扣

试行期末留

抵（新增）

自 2019 年 4 月 1 日起，符合法定条件的纳税人，可以向主管税务机关申请

退还增量留抵税额
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取得增值税留抵退税款的，不得再申请享受增值税即征即退、先征后退

考点十一：税收优惠

免税
销售货

物

①农业生产者销售的自产农产品；

②避孕药品和用具；

③古旧图书

④直接用于科学研究、科学试验和教学的进口仪器、设备。

⑤外国政府、国际组织（非外国企业）无偿援助的进口物资和设备。

⑥由残疾人组织直接进口供残疾人专用的物品。

⑦个人销售自己使用过的物品。

免税

服务、销售不动产及无形资产

类
共 41 项

其他 金融机构向小型企业、微型企业和个体工商户

发放小额贷款取得的利息收入，免征增值税

即征即退

①经人民银行、银监会或者商务部批准从事融资租赁业务的试点纳税人中的

一般纳税人，提供有形动产融资租赁服务和有形动产融资性售后回租服务，

对其增值税实际税负超过 3%的部分实行增值税即征即退政策。

②一般纳税人提供管道运输服务，对其增值税实际税负超过 3%的部分实行增

值税即征即退政策。

销售住房

购买至销售时间 北上广深 北上广深外

＜2 年 5%全额缴纳

≥2 年

普通住房 免征增值税

免征增值税
非普通住房

销售收入-购房价款

差额按 5%征收增值税

小规模纳

税人

①合计月销售额未超过 10 万元的，季度销售额未超过 30 万元的，免征增值

税。

②合计月销售额超过 10 万元，但扣除本期发生的销售不动产的销售额后未超

过 10 万元的，其销售货物、劳务、服务、无形资产取得的销售额免征增值税。

③适用增值税差额征税政策的小规模纳税人，以差额后的销售额确定是否可

以享受免征增值税政策。

冬奥会残

奥会赞助

向北京冬奥组委免费提供的与北京 2022 年冬奥会、冬残奥会、测试赛有关的

服务，免征增值税；

其他减免

税规定

①纳税人兼营免税、减税项目的，应当分别核算免税、减税项目的销售额；

未分别核算的，不得免税、减税。

②纳税人发生应税销售行为适用免税规定的，可以放弃免税。放弃免税后，

36 个月内不得再申请免税。

③纳税人发生应税销售行为同时适用免税和零税率规定的，纳税人可以选择

适用免税或零税率。

【直播习题】

【例题 1.多选题】下列有关纳税人销售服务缴纳增值税的表述中，正确的有( )。

A.提供融资性售后回租服务按照“租赁服务-融资租赁服务”缴纳
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B.提供房地产中介服务按照“商务辅助服务--经纪代理服务”缴纳.

C.提供宽带安装服务按照“建筑服务一安装服务”缴纳

D.提供语音通话服务按照“电信服务--增值电信服务”缴纳

【答案】 BC

【解析】 (1)选项 A:按照“金融服务-贷款服务”缴纳增值税; (2) 选项 D:按照“电信服务

-基础电信服务”缴纳增值税。

【例题 2.多选题】甲企业的下列行为中，属于增值税视同销售货物行为的有( )。

A.将新研制的产品交付乙企业代销

B.以自产的产品投资设立丙公司

C.将委托加工收回的产品发放职工福利

D.将外购食品用于公司交际应酬

【答案】 ABC

【解析】选项 D:将购进的货物用于集体福利、个人消费(例如，交际应酬)的，不视同销售

货物。

【例题 3.多选题】下列有关增值税纳税人的表述中正确的有( )。

A.个体工商户必须按照小规模纳税人纳税

B.非企业性单位可以选择按照小规模纳税人纳税

C.不经常发生应税行为的企业可以选择按照小规模纳税人纳税

D.年应税销售额超过小规模纳税人标准的个人按照一般纳税人纳税

【答案】 BC

【解析】选项 AD:个人包括其他个人和个体工商户，“其他个人”，即使年应征增值税销售额

超过 500 万元，也只能作为小规模纳税人;“个体工商户”超过小规模纳税人标准后通常应

当登记为一般纳税人。

【例题 4.单选题】甲企业主要从事洗衣机生产和销售，是增值税的一般纳税人，2020 年 12

月，甲企业将其于 2017 年 1 月 1 日自建的办公楼对外转让，取得全部含税转让价为 5250

万元。甲企业上述业务应确认的销项税额为( )万元。

A.250

B.262.50

C.433.49

D.472.5

【答案】C

【解析】该办公楼是甲企业 2016 年 5 月 1 日后自建的，甲企业不能选择简易办法计税，因

此，销项税额=5250÷ (1 +9%) ×9%=433.49 (万元)。

【例题 5.多选题】增值税一般纳税人提供的下列应税服务中，可以选择适用简易计税方法

计算增值税的有()。

A.影院提供的电影放映服务

B.仓储公司提供的仓储服务

C.旅行社提供的旅游服务

D.电信公司提供的增值电信服务
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【答案】 AB

【例题 6.单选题】甲快递公司(以下简称“甲公司”)为增值税一般纳税人。2019 年 10 月，

甲公司购进货车，取得增值税专用发票，发票上注明价款 113 万元、税额 14.69 万元;开具

普通发票收取含增值税派送收入 530 万元、含增值税陆路运输收入 109 万元。甲公司当月上

述业务应缴纳的增值税税额为( )万 元。

A. 24.31

B.26.92.

C. 39

D.41. 61

【答案】 A

【解析】 (1) “530 万元”“109 万元'题目明确交代为含增值税金额，应当价税分离;“113

万元”为增值税专用发票上注明的价款，不含增值税。(2) 甲公司应缴纳增值税=530÷ (1+6%)

×6%+109÷( 1 +9%) ×9%-14.69=24.31 (万元)。

【例题 7.单选题】甲公司为增值税一般纳税人，2020 年 12 月将新研制的产品 1000 件赠送

给顾客试用，生产成本为 100 元/件，无同类产品销售价格，成本利润率为 10%。甲公司当

月该笔业务的增值税销项税额为( )元。

A.14300

B.13000

C.12654. 87

D.11504. 42

【答案】 A

【解析】 (1) ①将自产货物用于无偿贈送，视同销售货物，应当于移送时确认销项税额;

②由于无同类货物销售价格，应组成计税价格计算。因此，甲公司当月该笔业务的增值税销

项税额= 100×1000× (1+10%) ×13%=14300 (元)。

【例题 8.单选题】甲黄金饰品店为增值税一般纳税人，2020 年 12 月销售黄金饰品取得含增

值税销售额 226 万元，另采取以旧换新方式销售金项链，新项链含增值税的售价为 28.25

万元，收回的旧项链作价 11.3 万元，向消费者个人实际收取的差价款为 16.95 万元。甲黄

金饰品店 2020 年 12 月上述业务计算增值税销项税额的销售额为( )万元。

A.242.95

B.225

C.215

D.254.25

【答案】 C

【解析】本题涉及两项业务: (1)直接销售黄金饰品，计税销售额=226÷(1+13%) =200 (万元);

(2) 以旧换新销售金项链，按照规定应以销售方实际收取的不含增值税价款为销售额，计税

销售额= 16. 95÷(1+13%) = 15 (万元); (3) 合计计税销售额为 215 万元。

【例题 9.单选题】甲公司为增值税一般纳税人，2020 年 12 月销售热水器取得含增值税价

款 113000 元，另收取包装物租金 6780 元。甲公司当月该笔业务增值税销项税额为( )元。

A.13000
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B.13780

C.14690

D.15571.4

【答案】 B

【解析】本题是销售货物的同时收取包装物租金，属于价外费用，应价税分离后并入销售额，

甲公司当月该笔业务增值税销项税额= (113000+6780) ÷ (1+13%) ×13%=13780 (元)。

【例题 10.单选题】甲企业与乙企业均为增值税一般纳税人，双方签订合同约定甲企业以自

产原煤 100 吨与乙企业自产生产设备 50 台进行等值交换。下列有关甲企业与乙企业以物易

物增值税处理的表述中，正确的是( )。

A.甲企业交付原煤不必计算销项税额，乙企业收到原煤也不能作进项抵扣

B.甲、乙企业发出货物时，都要作销售处理，计算增值税销项税额

C.甲、乙企业可以约定相互不开具发票，并可在收到对方货物时将货物市价所含的增值税额

进行抵扣

D.甲、乙企业均无货币收入，故无须进行增值税处理

【答案】 B

【例题 11.单选题】甲商业银行 W 分行为增值税一般纳税人，2020 年第 3季度取得含增值税

贷款利息收入 6360 万元，支付存款利息 1590 万元;取得含增值税转贷利息收入 530 万元，

支付转贷利息477万元。甲商业银行W分行第3季度贷款及转贷业务增值税销项税额是( ) 万

元。

A.273

B.300

C.390

D.363

【答案】 C

【解析】贷款服务，以提供贷款服务取得的全部利息及利息性质的收入为销售额，即“全额

计税”，并无可以减除的支出项目，题目提及的“存款利息”支出、“转贷利息”支出，均不

得从收入中减除。因此，甲商业银行 W 分行第 3 季度贷款及转贷业务增值税销项税额=

(6360+530)÷(1+6%) ×6% =390 ( 万元)。

【例题 12.单选题】甲公司为增值税一般纳税人，2020 年 10 月转让金融商品卖出价为 106

万元(含税)，所转让金融商品买入价为 90.1 万元(含税)，上一纳税期转让金融商品出现负

差 5.25 万元(含税)。甲公司当月金融商品转让应确认的增值税销项税额为( )万元。

A. 6

B. 0.6

C. 0.95

D. 6.36

【答案】 B

【解析】 (1) 金融商品转让应以卖出价减买入价差额计税; (2) 转让金融商品的负差可以

结转下一纳税期，但不得转入下一会计年度;在本题中，10 月份的上一纳税期属于年内纳税

期，负差可以结转至 10 月份与 10 月份的销售额相抵。因此，销项税额=( 106-90.1-5.25)÷(1
+6%) ×6% =0.6(万元)。
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【例题 13.单选题】某服装厂为增值税一般纳税人。2020 年 12 月，销售服装开具增值税专

用发票，取得含税销售额 200 万元;开具增值税普通发票，取得含税销售额 120 万元。将当

月外购的布料专用于集体福利，该布料购进价 20 万元，同类布料不含税销售价为 30 万元。

该服装厂当月增值税应纳税额为( )万元。

A.36.81

B.41.60

C.34.21

D.37.70

【答案】 A

【解析】 (1)销售服装时不论是否开具增值税专用发票，均应计算销项税额;(2) 该服装厂

当月增值税销项税额= (200+120) ÷(1+ 13%) ×13% = 36.81 (万元);(3) 将购进的布料用

于集体福利，不视同销售，对应的进项税额不得抵扣。本题该服装.厂当月增值税的应纳税

额= 36.81-0= 36.81(万元)。

【例题 14.单选题】甲医药企业(增值税一般纳税人)向农民收购一批金银花用于生产中药饮

片，向农民开具农产品收购发票注明买价 12000 元，该批金银花在运输途中遭遇暴雨，毁损

了 70%。已知，中药饮片属于药用植物，按农产品处理，适用增值税税率为 9%。甲医药企业

上述业务可以抵扣的进项税额为( )元 。

A. 1080

B.324

C.1200

D.360

【答案】 A

【解析】 (1)①购进农产品开具农产品收购发票的，直接以“买价”(无须价税分离) ×扣

除率计算进项税额;②购进农产品用于生产或者委托加工 13%税率的货物以外的其他用途，

扣除率为9% (参考本章考点13);③因暴雨损失属于因不可抗力损失(而非因管理不善损失)，

进项税额可以抵扣。因此，可以抵扣的进项税额= 12000×9%= 1080 (元)。(2) 如果该批金

银花在运输途中因管理不善损毁 70%，可以抵扣的进项税额= 12000×9%× (1-70%) = 324

(元)。

【例题 15.单选题】下列有关进项税额抵扣的表述中，不正确的是()。

A.购进的餐饮服务，不得抵扣进项税额

B.购进的货物用于免税项目，不得抵扣进项税额

C.购进的住宿服务，取得增值税专用发票，不得抵扣进项税额

D.购进的贷款服务，不得抵扣进项税额

【答案】C

【例题 16.单选题】甲公司为增值税一般纳税人，购进国内旅客运输服务，取得注明员工身

份信息的航空运输电子客票行程单，票价共计 21800 元;取得公路客票，票面金额共计 3090

元，其中有 309 元的客票没有注明员工身份信息。甲公司可以抵扣的进项税额为( )元。

A.2054.7

B.2045.43
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C.1881

D. 1890

【答案】 C

【解析】 (1) 未注明旅客身份信息的公路、水路客票，不属于合法扣税凭证，相关进项税

额不得抵扣。(2)取得注明旅客身份信息的航空运输电子客票行程单的，进项税额=(票价+

燃油附加费)÷ (1+9%) ×9%; 取得注明旅客身份信息的公路、水路等其他客票的，进项税额

=票面金额÷ (1+3%) ×3%。 因此，甲公司购进国内旅客运输服务准予抵扣的进项税额

=21800÷(1+9%) ×9%+ ( 3090-309)÷ (1+3%) ×3%=1881 (元)。

【例题 17.单选题】某广告公司为增值税一般纳税人，适用生产性服务业加计抵减进项税额

政策。2020 年 12 月，取得广告设计不含税价款 530 万元，奖励费收入 5.3 万元;支付设备

租赁费，取得的增值税专用发票注明税额 13 万元。已知，上月末加计抵减额余额 0 万元。

该广告公司当月应缴纳增值税( )万元。

A.16

B.17.8

C.17.3

D.19.1

【答案】 B

【解析】 (1)奖励费收入属于价外费用，应价税分离后并入销售额; (2) 生产性服务业(邮

政、电信、现代服务)纳税人按照当期可抵扣进项税额加计 10%抵减应纳税额。因此，该广

告公司当月上述业务应缴纳增值税= 【 530+5.3÷(1+6%)】 ×6%-13-13×10%=17.8 (万元)。

【例题 18.多选题】下列各项中，属于增值税免税项目的有( )。

A.农业生产企业销售的自产农产品

B.残疾人组织直接进口供残疾人专用的物品

C.直接用于科学研究的进口仪器和设备

D.外国企业无偿援助的进口物资和设备

【答案】 ABC

【解析】选项 D:“外国政府、 国际组织”无偿援助的进口物资和设备免征增值税，不包括

“外国企业”无偿援助的进口物资和设备。

【例题 19.简答题】甲公司为增值税一般纳税人，从事建筑用砂、土、石料的开采与销售，

注册地在 M市，2019 年 10 月发生事项如下:

(1) 销售自产的建筑用的砂、土、石料，取得货款 3429.9 万元(含增值税)，取得装卸搬运

费 114.33 万元(含增值税)。

(2) 购进工程设备 1000 万元，取得增值税专用发票，注明增值税税额 130 万元;购进一批办

公用品，进项税额为 3 万元，购人时取得增值税专用发票。

(3)从国外进口一台设备，经 M市海关核定的关税完税价格为人民币 500 万元，关税税率为

10%。

已知:甲公司全部销售业务依法选择简易计税办法。

要求:

根据上述资料及相关规定，不考虑其他因素，回答下列问题(涉及计算的，列出算式，结果

保留到小数点后两位，单位:万元)。
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(1)计算事项(1)中甲公司的增值税应纳税额。

(2)事项(2)中，甲公司购进工程设备、办公用品的进项税额是否允许抵扣?简要说明理由。

(3)计算事项(3)中甲公司进口设备应缴纳的进口环节增值税。

【答案】

(1)事项(1)应缴纳的增值税=(3429.9+ 114.33)÷(1 +3%) ×3% =103.23 (万元)。

(2)不可以抵扣。根据规定，购进货物专用于简易计税办法计税的项目，其进项税额不得抵

扣。

(3)事项(3)甲公司进口设备应缴纳的进口环节增值税= 500× (1 + 10%) ×13%=71.5 (万

元)。
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